C'est dans une optique semblable que la Constitution *Lumen Gentium* reconnaît au diacre le pouvoir de célébrer le mariage : *Il appartient au diacre, selon que cela lui a été attribué par l'autorité compétente, d'assister au mariage et de le bénir au nom de l'Eglise*<sup>22</sup>.

Cette façon de s'exprimer est cohérente, nous semble-t-il, avec une théologie du sacrement de mariage selon laquelle le prêtre n'y est pas ministre du sacrement. Il y est seulement le témoin officiel qui se situe donc, non pas au plan sacramentel, mais à celui de la « publicité » ecclésiale de l'engagement sacramentel des époux et à celui de la prière ecclésiale.

En rester cependant à une telle constatation risquerait d'aboutir à une dichotomie entre la dimension ecclésiale horizontale - pourrait-on dire - de l'acte ministériel et sa dimension verticale, « christique » ; ce serait

21 | ... eidem (il s'agit du prêtre) in mandatis est non modo proprium verumque altaris sacrificium Ecclesiae nomine caelesti Numine offerre, sed etiam « sacrificium laudis »... Si vel privata supplicatio tam sollempnibus pollet magnisque a Jesu Christo datis pollicitationibus (...) at preces, quae Ecclesiae nomine (...) ex officio funduntur, majore procul dubio vi virtuteque fruuntur...

22 | Diaconi est, prout a competenti auctoritate assignatum fuerit (...) matrimonio Ecclesiae nomine adistere et benedicere (n° 29).

23 | In liturgia enim Deus ad populum suum loquitur; Christus adhuc Evangelium annuntiat. Populus vero Deo respondet tum cantibus,

tum oratione. Immo, preces a sacerdote, qui coetui in persona Christi praest, ad Deum directae, nomine totius plebis sanctae et omnium circumstantium dicuntur.

24 | Sacrificium eucharisticum in persona Christi conficit illudque nomine populi Deo offert.

25 | ...Per presbyterorum autem ministerium sacrificium spirituale fidelium consummatur in unione cum sacrificio Christi, unici Mediatoris, quod per manus eorum, nomine totius Ecclesiae, in eucharistia incruente et sacramentaliter offertur...

26 | Ibid. DC 1714, p. 163 et la note (21) qui donne les références dans les textes conciliaires.

### c) l'unité organique du culte chrétien

méconnaître l'unité organique du culte chrétien, ce que les textes du Magistère ne font certes pas.

Le n° 33 de la *Constitution sur la Liturgie* précise : *Dans la liturgie, Dieu parle à son peuple ; le Christ annonce encore l'Évangile ; et le peuple répond à Dieu par les chants et la prière. Bien plus, les prières adressées à Dieu par le prêtre qui préside l'assemblée comme représentant du Christ, sont prononcées au nom de tout le peuple saint et de tous les assistants*<sup>23</sup>.